Donatio directa est, ubi in praesenti res donata traditur. Donatio mortis causa est, ubi donator, dum advivit, rem, quam donat, sibi reservat. Quod si moriatur, cui donat, res in iure permanet donatoris. Quod si donator quartam sibi non reservaverit, donatio non valebit. Quod si <sup>a)</sup> rem in lite posita quis donare praesumerit, non valebit. Si minoribus aliquid per tutoris negligentiam deperierit, ut donatio non legitime fiat, tutores <sup>b)</sup> de propria facultate hoc restituant.

Aliud est, quod in praesente datur, aliud <sup>b)</sup> est, quod sic datur, ut dum vivit rem suam possideat homo. Si heredes scripti in carta non fuerint, et is, cui donatio facta fuerit, moriatur, donatio ad donatorem revertit. Est et alia donatio, ubi donator obligat illum, cui donat, ut aliquid faciat aut non faciat. Si possibile aut honestum est, quod iubetur et factum non fuerit, cadit donatio. Nam si inhonestae et impossibiles conditiones ponantur, remotis conditionibus firma manet donatio, hoc est, ut quod impossibile et inhonestum vel contra legem iubetur, non fiat et rem, cui fuerit donata, possideat. Item si quarta heredibus non servatur, donatio non valebit. Si rem in lite positam quis donare praesumerit, donatio non valebit. Item si minoribus aliquid per tutoris negligentiam deperierit, ut donatio non legitime fiat, a tutoribus sarciantur. Item donatio prius nomen contineat donatoris vel illius, cui donatur, deinde res, quae donantur, sive in agris aut mancipiis vel quibuslibet rebus atque corporibus nominatim scribantur, quam donationem aut donator ipse subscribat, vel praesentibus plurimis eligat, qui pro ipso subscribat, et ut donatio gestis debeat roborari. Si mobilia donantur, praesentibus plurimis tradantur. Si ager vel domus donatur, quae moveri non possit, donator inde discedat et novo domino pateat res donata, et ut gesta donationum ante iudicem aut ante curiam allegentur <sup>c)</sup>.

a) Tit. V. C. Th. Tit. XII. Vid. supr. tit. I. huius libri, not. a. Habet hic tit. in C. Th. novem leges. b) c. 1. C. Th. c. 1. L. Vis. V, 2, G. Marculf. Form. II, 37, 38. Form. Sirmond. 2 et 3, 17. Docum. Francic. saec. XI. s. XII. et ad interpr. cf. Docum. Francic. ann. 804. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus in codd. 25, 29—40. Memorabilis est interpr., quae ex incognitis iuris fontibus hausta est et multa habet, quae non sunt in lege. c) Haec interpres sec. Go. de suo addit. d) Haec sec. Go. interpres de suo add. ex c. 2 h. t. e) Lex apud iudicem vel magistratus. Savigny l. c. T. I. p. 264 (ed. I.), p. 307 (ed. II.). f) c. 2. C. Th. c. 9. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42, 43; inscr. et textus in codd. 21—24, 37; subscr. et textus in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29—36, 38—40; sola interpr. in cod. 19.

a) 52, 53 om. Quod si—non valebit. b) 51 om. negligentiam—tutores.

a) Repetitur tit. fol. 82, sed multis omm. b) Cod. aliquid. c) Cod. elegantur.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>V. DE DONACIONIBUS PL' II' 2 XXIII' E' II' L III' 2 VIII' L V 2 XII'.<sup>a)</sup></p>	<p>Ut nihil ab invitis provincialibus gratulationis nomine, id est, quando publica gaudia nuntiantur, sit exigendum.</p> <p>V. DE DONATIONIBUS.</p>	<p>Quando gaudia publica nuntiantur, nihil invitis provincialibus gratulationis nomine exigatur. <i>Dat. III. Kal. Mai. Timasio et Promoto Coss.</i><sup>a)</sup></p> <p>V. DE DONATIONIBUS.</p>	<p>Imp̄ Gratian̄. data IIII kl̄ mađ. <i>Int̄p̄.</i> Quando aliqua puplica gaudia nuntiantur hoc ē aut elevacio regis aut nuptias aut barbatoria<sup>b)</sup>, aut aliqua alia gaudia quod ad iudices p̄tinet nihil invidu<sup>c)</sup> ad populu nec dona nec nulla expendia exsequant<sup>d)</sup>.</p> <p>V. DE DONATIONIB;</p>
<p>I. Donacio. quomodo fieri. vel firmare debeat. = donacio. directa est. cui res in presentē traditur. gesta aput iudicem aut curiam, leganda mortis. causa donacio. sine gesta. obtinet. firmitatem.</p>	<p>Lex I. Ut donationes, sive directae sive mortis causa institutae sive aliae quaelibet, quod sub hac fieri debeant observatione, ut quas leges indulgent actiones, conditiones pactionesque contineant et quod in conscribendis donationibus nomen donatoris ac rem notari oporteat, neque occulte aut privatim aut per imperitos, sed scientibus pluribus fieri debere et corporalis traditio subsequi etc.</p>	<p>Donatio aut directa est aut mortis causa conscribitur. Directa est, ubi in praesenti res donata traditur. Mortis causa donatio est, ubi donator, dum advivit, rem, quam donat, sibi reservat scribens: si prius mortuus fuero quam tu, res meae ad te perveniant, ut postea ad illum, cui donat, non ad heredes donantis res donata perveniat. Quod si prius moriatur, cui res mortis causa donata est, res in iure<sup>a)</sup> permaneat donatoris. Est et alia donatio, ubi donator obligat illum, cui donat, ut faciat aut non faciat. Si possibile et honeste obligat et non impleatur, infirmatur donatio. Si vero inhoneste vel impossibile ponatur, remotis conditionibus<sup>b)</sup> firma donatio est. Item alia, in qua sibi donator certum tempus possessionis servat. <sup>c)</sup> Quae tamen omnes donationes superius comprehensae, si quartam facultatis suae donator non reservaverit, non valebunt, quia contra legem est factum. Si quis rem in lite positam, quae repetitur, aut directo ordine donet aut conditionem contra bonos mores vel pro cuiuslibet criminis donator in donatione conscribat. <sup>d)</sup> Minoribus vero si quid fuerit donatum et tutorum vel curatorum negligentia donatio ad effectum perducta non fuerit, ipsi de proprio suo minoribus aliud tantum, ut donatio habuit, restituant. In conscribendis donationibus hic ordo servetur, ut donatio prius contineat nomen donatoris vel illius, cui donatur, deinde res, quae donantur, in quibuslibet rebus nominatim conscribantur: non occulte nec privatim, sed publice scribantur et legatur facta donatio. Et si literas novit, ipse donator subscribat, sin autem praesentibus plurimis eligat, qui pro ipso subscribat,<sup>e)</sup> hancque donationem gesta et traditio subsequatur, ut si mobilia donantur, praesentibus plurimis tradantur, si immobile est, donator exinde abscedat et novo domino pateat res donata, si tamen usumfructum donator sibi non reservaverit. Gesta vero aut apud iudicem aut apud curiam allegandae sunt.</p>	<p>Imp̄ constan̄. data VI. non feb. <i>Int̄.</i> Donatio aut directa ē aut mortis causa conscribitur donatio directa ē. ut res quod donat homo de presente tradatur cui donat, et ipsa die possideat.<sup>a)</sup> donatio mortis causa scripta ē si ille qui donat dum advivit illā rē quā donat ipse possideat scribat<sup>b)</sup> illi cui donat: si ego ante fuero mortuus quā tu<sup>c)</sup> istas res quā tibi in donatione scripsi post meā mortē ad te perveniant. nā non ad alios heredes meos. postea si ille antea fuerit mortuus ipsas res ad illu perveniant cui eas in donatione scripsit<sup>d)</sup>. Nam si ille ante fuerit mortuus cui eas donavit quā suus donator ipsa donatio ad donatorē revertat et<sup>e)</sup> alia donatio ē ubi donatur scribit<sup>f)</sup> illi cui donat in ipsa donatione aliquas causas qui<sup>g)</sup> impossibile est quod ille postea nullu modo facere potest.<sup>h)</sup> si eas postea facere n̄ potuerit et<sup>i)</sup> tales donatio vana est et stare n̄ potest: Nā si ipsas condiciones qui dicta<sup>k)</sup> fuerant cui donat adimplere potuerit aut forsītā donatur eas redimere voluerit, ut non fiat donatio illa firma p̄maneat. om̄ donationes superius nominatas si legitimi testes non fuerunt<sup>l)</sup> firmatas aut si falsitia hoc ē quarta parte donatur n̄ reservaverit de res suas ipsas donationes firmas non sunt nā si quarta reservata fuerit et legitimus testes firmatas fuerint<sup>m)</sup> ipsas s̄ donationes stabilis s̄<sup>n)</sup>: nā tam omnem rē qui incontentionosa<sup>o)</sup> ē antequam eā homo deliberet<sup>p)</sup> nulla donationem exinde facere non potē. Itē si ad parvulus hoc ē qui in minore<sup>q)</sup> etate s̄. si forsītā eis aliqua donatio facta fuerit tutores eorū ipsā donatione bene cōf̄nent ut p̄ suas negligentias ex ipsa parvulorū donationē nihil pdant. Nam si<sup>r)</sup> exinde p̄ suas negligentias aliquid pdiderint sciant se ipsi tutores de suo p̄prio restaurandū. nā sic superius diximus in om̄s donationes primis nom̄ donatores scribat sic postea ipsius cui donat. poste vō<sup>s)</sup> ipsā facultatē quā donat sive<sup>t)</sup> in tr̄is vel domo aut in mancipiis qui<sup>u)</sup> mobilia s̄ et gestis ligare debet et de ipsā rem<sup>v)</sup> tradicionē faciant non absconse sed a<sup>w)</sup> p̄sente bonos homines et ipsā donationem aut in tabula aut in carta scribat et si donatur literas scit ipse<sup>x)</sup> donationē scribat et si literas n̄ scit p̄sente plurimis homines roget qui p̄ eo scribat de mobile rem<sup>y)</sup> si donat omo p̄sente testes tradicionē<sup>z)</sup> faciat. nā de illā rem quē<sup>a)</sup> omo movere non potē hoc ē in tr̄is l̄ casas si omo alicui donaverit si usumfructum reservatus n̄ fuerit gesta aput bonos omnes vel curiales testes firmatas ēc debent.</p>
<p>a) Paul. II, 24, 2; III, 9 (10); V, 12.</p>		<p>a) Subscr. deest in 62. a) 62, 63 iniuste. b) 62, 64 conditionibus. c) 64 add. De Falcidia. d) 64 add. De Pupillis et Curatoribus. e) 64 add. De Gesta et Traditione.</p>	<p>b) 67 barbatorias. c) Canc. ann.: „h. e. invitum“, recte. d) 67 excecant. a) 67 tradentur — donatur et ab — possidet. b) 65 add. et. 67 advivet — possidet et scribet lui. c) 65 quantum istas res in donationem. 67 que tibi. d) 66, 67 scripsi. 65 donationem. 67 pervenient qui — donationem scripsi et om. Nam. e) 65 om. et. f) 65 donator scripsit et postea donat ipsam donationem. 67 donatione ubi donator scribet lui. g) 65 quia. 67 que. h) 65 non potest. i) 65 om. et. hic et paulo infra. 67 potuit. k) 65 condiciones doctas, quod accipit Canc. pro conditiones bonas, honestas, ego non amplector. Praeterea 65 donant. l) 65 legitimos t. n. fuerint et infra quartam partem. Supra 67 fiant. m) 65 legitimos t. firmata fuerit. 67 legitimos t. firmati. n) 65 ipsas donationes firmas permanent. o) 67 contentiosa. 65, 67 que. p) 66, 67 add. et. 67 potuit. q) 65 id est qui minore. r) 66, 67 om. si. Paulo ante 65 perdat. s) l. e. postea vero. 65 postea. t) 65 si. u) 65 quia. 67 mobilia. v) 65 ipsa re — faciat. x) 65 om. a. 67 ad. y) 65 ipsam. z) 65 De mobile re. 67 cartas — non sciet — suscribat de mobile. a) 65 donationem. b) 65 re quam et 67 nocere non potuit. Ceterum 65 usumfructus.</p>

magis videatur facta traditio, sed omni modo idem sit in his causis usumfructum retinere, quod tradere. *Dat. prid. Id. Mart. Constantinopoli, D. N. Honorio A. XI. et Constantio V. C. II. Coss.*

INTERPRETATIO. *Quicumque de rebus propriis servato usufructu cui libet aliquid quacunq̄e donatione contulerit, vel in dotem dederit, et sibi usumfructum reservet, rem tradidisse cognoscitur; quia reservatio ususfructus, etiam si stipulatio inserta non fuerit, pro traditione habetur.*

### TITULUS VI.<sup>a</sup>) DE REVOCANDIS DONATIONIBUS.

1.<sup>b</sup>) *Imp. Constantius et Constans AA. ad Philippum Pf. P.* Avi nostri pro patribus firma lege sanxerunt, ut, si quid patres in liberos munificentiae titulo contulissent, si eos impios in iudicio declarassent, omne id esset revocandum, ne pietatis praemium apud scelestos et flagitiosos animos permaneret. *Dat. XII. Kal. Oct. Limenio et Catulino Coss.*

INTERPRETATIO. *Donatio in emancipatum filium a patre facta, si laesum pater se esse probaverit, revocatur. Hic de iure requirendum de revocandis donationibus.<sup>c</sup>)*

2.<sup>d</sup>) *Iidem AA. ad Orfitum Pf. U.* Si unquam libertis patronus filios non habens bona omnia vel partem aliquam facultatum fuerit donatione largitus, et postea susceperit liberos, totum, quicquid largitus fuerit, revertatur in eiusdem donatoris arbitrio ac ditione mansurum. *Dat. V. Kal. April. Arbetione et Lolliano Coss.*

INTERPRETATIO. *Si quis filios non habens bona sua vel partem bonorum libertis donaverit, et is, qui donaverat, filios postea habuerit, donationes in libertis factae ad integrum vacuantur.<sup>e</sup>)*

3.<sup>f</sup>) *Iidem AA. ad Orfitum Pf. U.* Si quis forsitan filiorum maternam munificentiam consecutus in matrem impius detegitur, non iam dimidiam portionem, ut ante fuerat iussum, rei donatae, sed omnem substantiam proprietatis amittat. Matres vero, quae in secundas convenerint nuptias, repscere vetamus a filiis, quae earum perceperint largitate. Quin etiam identidem commonemus, alia omnia iuxta prioris legis tenorem debere servari. *Dat. IX. Kal. Iul. Sirmio, Datiano et Cereale Coss.*

INTERPRETATIO. *Si quis filius donatione matris aliquid fuerit consecutus et eam postmodum laeserit, probatis in iudicio laesionis causis, donationem mater, si voluerit, in integrum revocabit. Quod si mater haec, quae filio donavit, ad secundas nuptias transierit, contra donationem per quamcunque occasionem veniendi nullam habeat potestatem, servatis de reliquo legibus, quae sub titulo De secundis nuptiis continentur.<sup>g</sup>)*

4.<sup>h</sup>) *Imp. Theodosius et Valentinianus AA. ad Senatum.* Post alia: Donationem circa filium filiamve, nepotem neptemve, pronepotem proneptemve emancipationis tempore celebratam pater seu avus vel proavus revocare non poterit, nisi edoctis manifestissimis causis, quibus eam personam, in quam collata donatio est, contra ipsam venire pietatem, et ex causis, quae legibus continentur, fuisse constabit ingratis. Quas tamen causas in cognitione discuti oportebit, et nostro admitti iudicio, quum hoc inter partes competenti visum fuerit cognitori. Alias iubemus non audiri parentis querelas etc. *Dat. VIII. Id. Nov. Ravenna, DD. NN. Theodosio XII. et Valentiniano II. AA. Coss.*

INTERPRETATIO. *Si quis filio, filiae, nepoti ex filio vel pronepoti ex nepote emancipationis tempore aliquid donaverit, id nisi probatis in iudicio manifestis offensarum causis revocare non poterit.*

a) Tit. VI. C. Th. Tit. XIII. Vid. supra tit. I. h. libri, not. a. Habet hic tit. in C. Th. sex leges. b) c. 1. C. Th. c. 2. Interpret. est in Ben. Lev. III, 330. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 41, 43, 45; inscr. et textus des. in codd. 21—24, 37; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—36, 38—40; sola interpretatio deest in cod. 19. In cod. 38 subscr. translata est in c. 2 h. t. et huc subscr. c. 2 cit. Similiter in codd. 39, 40 interpretationes c. 1 et 2 inter se commutatae sunt. c) Vid. supra II, 21, 2, interpr. not. d. Des. haec vv. in codd. 7, 26, 34, 36, 41. d) c. 2. C. Th. c. 3. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 28, 42; inscr. et textus in codd. 21—24, 37; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—36, 38—40; sola interpr. deest in cod. 19. In codd. 32, 33 interpr. pro ipsa lege habetur. De codd. 38—40 vid. c. 1 h. t. not. b. In edd. Go.—Ri<sup>a</sup>. duplex inventur h. c. interpr. Vid. not. e. e) Ap. Go. Ri. Ri<sup>a</sup>. add. interpr.: *Alia. Si patronus filios non habens, et aliquid liberis (leg. libertis) dederit et postea susceperit liberos, quicquid largitus fuerit revertatur in eiusdem donationis (leg. donatoris) arbitrium. Ex epit. Aeg.* f) c. 3. C. Th. c. 4. Interpr. transit in Ben. Lev. III, 329, ubi vero ad patrem refertur. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 28, 41—43, 45; inscr. et textus in codd. 21—24, 31; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—40; sola interpr. in cod. 19 et ap. Go. g) Go. interpretem erroris accusat, quum Constantius non respiciat leges tituli de Secundis nuptiis, sed potius c. 1 C. Th. h. t. h) c. 4. C. Th. c. 6. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19.

Quicumque de rebus suis in donationem dederit reservato usufructu, pro traditione habeatur, etiam sine stipulatione.

### TIT. VI. DE REVOCANDIS DONATIONIBUS.

Quod pater vel mater filii vel nepotibus pronepotibusque<sup>a</sup>) dederint, si causa laesionis exstiterit et mater ad alias nuptias transire noluerit, ad se omnia revocabit, si eos tamen ante iudicem laesisse data probatione convicerit.

Si patronus filios non habens et aliquid in libertis dederit et postea susceperit liberos, quicquid largitus fuerit, revertatur in eiusdem donatoris arbitrium<sup>b</sup>).

Si avus vel pater aliquid filiis aut nepotibus dederint, nisi manifestis culpulis revocari non potest.

a) Aeg. pronepotibus quae. Haec partim diversa sunt ab interpr. et sumta ex c. 3 h. t. b) Multi codd. arbitrio. — c. 3 deest, sed vid. c. 1 h. t.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
De usufructuaria donatione, quod etiam sine stipulatione pro traditione habetur.	II. Usus. fructus. que in donationibus. pro traditionem. habendus. pl. III. § VIII. <sup>b)</sup>	Lex II. Ut quod qui de rebus propriis alicui aliquid donatione contulerit vel in dotem dederit, si usufructum reservaverit, rem tradidisse cognoscatur.	<sup>f)</sup> Qui de rebus propriis servato usufructu donationem contulerit vel in dotem dederit, etiam stipulatione inserta non fuerit, servatio usufructus pro traditione habeatur. <i>Dat. prid. Id. Mai. Honorio A. XI. et Constantino V. C. Coss.</i>	<i>It. alia. Intp.</i> Qui alicui de res suas donationē <sup>o)</sup> fecerit aut in dotē dederit si usufructū reservaverit si stipulatione inserta non fuerit p traditione teneatur.
TIT. VI. DE REVOCANDIS DONATIONIBUS.	VI. DE REVOCANDIS DONATIONIBUS. L. II. § X. <sup>a)</sup>	VI. DE REVOCANDIS DONATIONIBUS.	VI. DE REVOCANDIS DONATIONIBUS.	VI. <sup>a)</sup> DE REVOCANDIS DONATIONIBUS;
Quod pater vel mater filiis vel nepotibus pronepotibusque dederint, si causa laesionis ante iudicem probata extiterit, ad se omnia revocabunt. <sup>a)</sup>	Pater lesus. a. filio. donationem. revocari potest. pL. I. § IIII. L. VII. <sup>b)</sup>	Lex I. Ut si in emancipato filio donatio fuerit facta et ille patrem postea laeserit, quod revocari possit talis donatio.	Donatione a patribus in filiis facta, si eos contra se impios in iudicio declaraverint <sup>d)</sup> , donationes suas revocent.	Imp. cons. data XII. kal. octob. Intp. Si pat. ad filium suum in emancipatu donationē fecerit et ipse filius postea patri suo aliqua grave iniuria intollerit <sup>b)</sup> , ipsa donatio si voluerit pat. suus potestate habeat <sup>c)</sup> ad se revocandi.
Donationem, quae in liberto facta fuerit, filii, qui postea nati fuerint, revocabunt. <sup>b)</sup>	Patronus. sine filiis. que liberto donavit. nato filio revocatur.	Lex II. Ut si filios qui non habens bona sua vel partem bonorum libertis donaverit et postea filios habuerit, quod evacuetur donatio in libertos facta.	Si quis filios non habens bona sua liberis donaverit et postea filios habuerit, ea, quae liberis donavit, donatio non valebit.	<i>It. alia. Intp.</i> Si quicq; ingenuus homo filius non habuerit <sup>d)</sup> et forsitan ad <sup>e)</sup> suos liberos de suas res donationē fecerit si postea forsitan filius habuerit donatio ad liberos facta in <sup>f)</sup> omnib; vacua pmanebunt.
III. <sup>c)</sup> Mater lesam. a filio. probatis. causis. revocat q. donavit.	III. <sup>c)</sup> Mater lesam. a filio. probatis. causis. revocat q. donavit.	Lex III. Ut si filius a matre donatione aliquid consequatur et postea matrem laeserit, quod si velit mater ad integrum donationem revocare, possit et quod si mater post donationem ad secundas nuptias transierit, contra donationem per quamcunque occasionem venire non possit.	Si filius a matre donationem acceperit et postea matrem laesisse in iudicio comprobatur, donationem mater revocet. Si vero mater ad secundas nuptias transierit, per nullam occasionem donationem a filio non poterit revocare, servatis de reliquo legibus de secundis nuptiis.	<i>It. alia. Intp.</i> <sup>e)</sup> Si mat. filio suo donationē fecerit si postea ipse filius matri sue graves iniurias intulerit si ipsa <sup>b)</sup> iniurias mat. in iudicio pbare <sup>l)</sup> potuerit si voluerit ipsa mat. potestate habet ipsam donationem ad se revocandi et si post mortem mariti sui ad secundas nuptias venerit p nulla occasionē donatione <sup>k)</sup> filio facta n. poterit ruperere servatis scriptis legib; qui <sup>l)</sup> sup titulo secundis nuptiis continetur.
III. Nisi probatis. offensiois. causis. donationis. revocari. non posse.	III. Nisi probatis. offensiois. causis. donationis. revocari. non posse.	Lex IV. Ut quod filio, filiae, nepoti, pronepoti emancipationis tempore datur, nisi probatis in iudicio manifestis offensarum causis non revocetur.	Si quis filio vel filiae, nepoti ex filio vel pronepoti ex nepote emancipationis tempore aliquid donaverit, nisi probatis in iudicio manifestis offensarum causis revocare non poterit. <i>Dat. VII. Id. Nov. Theodosio XI. et Valentiniano II. AA. Coss.</i> <sup>b)</sup>	<i>It. alia. Intp.</i> <sup>m)</sup> Si quis homo filii aut filiae aut nepoti <sup>n)</sup> ex filio vel pronepoti ex nepotiae si ei aliquid in tempore emancipationis <sup>o)</sup> donaverit nisi pbatis in iudicio graves iniurias quod ei ille cui donavit factas habeat; nam p alia causa ipsa donatio iterum rumpere non potest <sup>p)</sup> .
a) Mixta cum int. c. 3 h. t. b) Codex qui in l. f. fuerat. — Om. c. 3, 4 h. t., sed vid. c. 1 h. t.	b) Paul. III, 8 (9). a) Paul. III, 10. b) Paul. I, 4, 7. c) Err. pro III.		f) 64 add. <i>Servatio Usufructus Pro Traditione Habeatur.</i> Infra 62 om. subscript. a) Lex ipsa si eos impios in iudicio declarassent. b) Subscript. om. 62.	c) 65 donationes. 67 in dote. a) 67 VII. b) 65 fecerit. Praeterea aliquam gravem iniuriam — ipsam donationem. c) 67 eam ad se revocare. d) 66 habuerint. 65 filios. e) 65, 67 suos libertos, sed 65 om. ad. f) 65 om. in Paulo ante filios. g) 67 om. Intp. h) 65, 67 ipsas. i) Ita 65, sed iudicium. 66, 67 procare. k) 65 donatio. 67 per nulla occasione donationem f. f. r. n. potuit. l) 65 cui. 67 que. m) 65 om. inscript. et hanc sentent. uno tenore coniungit cum anteced., ac si una esset. n) 66 nepotes. 67 nepote — pronepote et neptie. o) 65 emancipationis. 67 emancipationis et infra habeantur. p) 67 potest. 65 r. n. p. i.

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.
<p><b>TITULUS VII. <sup>a)</sup> DE INGRATIS LIBERIS.</b></p> <p>1. <sup>b)</sup> <i>Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Praetextatum Pf. U.</i> Filios contumaces, qui patres vel acerbitate convicii vel cuiuscunque atrocis iniuriae dolore pulsassent, leges, emancipatione rescissa, damno libertatis immeritae mulctare voluerunt. <i>Dat. V. Kal. Sept. Ambianis, Lupicino et Iovino Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Filii emancipati, si iniuriam patri gravem, quae probari possit, intulerint et convicti fuerint hoc fecisse, rescissa emancipatione in familiam revocentur.</i></p>	<p><b>TIT. VII. DE INGRATIS LIBERIS.</b></p> <p>Si emancipatus filius gravem iniuriam patri intulerit et convictus fuerit, in familiam <sup>a)</sup> revocetur.</p>	<p><b>TIT. VII. DE INGRATIS LIBERIS.</b></p> <p>Si filii emancipati gravem patri iniuriam intulerint, emancipatione rescissa in familiam revocentur.</p>
<p><b>TITULUS VIII. <sup>a)</sup> DE HIS, QUAE ADMINISTRANTIBUS VEL PUBLICUM OFFICIUM GERENTIBUS DISTRACTA SUNT VEL DONATA.</b></p> <p>1. <sup>b)</sup> <i>Imp. Constantinus A. ad Veronicianum Vicarium Asiae. Post alia:</i> Damus provincialibus facultatem, ut, quicumque sibi a numerariis, qui diversis rectoribus obsequuntur, conquesti fuerint aliquas venditiones extortas, irritas inanesque efficiant, et male vendita ad venditoris dominium revertantur, amissione etiam pretii illicitis ac detestandis emtoribus puniendis. <i>Dat. XIV. Kal. Iun. Optato et Paulino Coss.</i></p> <p>HABET LEX expositione non indiget <sup>c)</sup>.</p>	<p><b>TIT. VIII. DE HIS, QUAE ADMINISTRANTIBUS VEL PUBLICUM OFFICIUM GERENTIBUS DISTRACTA SUNT VEL DONATA.</b></p> <p>Venditiones male venditae ad dominium <sup>a)</sup> revertantur venditoris, amissione etiam pretii illicitisque emtoribus puniendis.</p>	<p><b>TIT. VIII. DE HIS, QUAE ADMINISTRANTIBUS VEL PUBLICUM OFFICIUM GERENTIBUS DISTRACTA SUNT VEL DONATA.</b></p> <p>Si venditiones quibuscunque a quibuslibet potentibus extortae fuerint, vacuae <sup>a)</sup> sint et inanes.</p>
<p><b>TITULUS IX. <sup>a)</sup> DE MATERNIS BONIS ET MATERNI GENERIS ET CRETIONE SUBLATA.</b></p> <p>1. <sup>b)</sup> <i>Imp. Constantinus A. Consulibus, Praetoribus, Tribunis plebis, Senatui salutem dicit.</i> Placuit, salva reverentia et pietate sacris nominibus debita, ut potestas quidem et ius fruendi rebus liberorum suorum in sacris constitutorum, in maternis duntaxat facultatibus, penes patres maneat, destituendorum autem liberorum eis licentia derogeretur. §. 1. Cesset itaque in maternis duntaxat successione commentum cretionis, et res, quae ex matris successione fuerint ad filios devolutae, ita sint in parentum potestate atque dominio, ut fruendi pontificium habeant, alienandi eis licentia derogeretur. Nam maternum patrimonium, quod filiis in potestate constitutis obvenerit, quum patre mortuo sui iuris fuerint, praecipuum habere eos et sine cuiusquam consortio placuit. §. 2. Quod si pater suum filium patremfamilias videre desiderans, eum emancipaverit, repraesentare ei maternam debet substantiam, ita ut filius accepto munere libertatis, rei quae suae dominus effectus, ne videatur ingratus, tertiam partem custoditae sibi rei muneris causa parenti offerat, aestimatione, si res dividi coeperint, honorum virorum arbitrio permittenda, quam tertiam alienare quoque pater, si hoc maluerit, habebit liberam potestatem. §. 3. Ante emancipationem autem parentes, penes quos maternarum rerum utendi fruendique potestas est, omnem debent tuendae rei diligentiam adhibere et, quod iure filiis debetur, in examine poscere, et sumtus ex fructibus impigre facere, et litem inferentibus resistere, atque ita omnia agere, tanquam solidum perfectumque dominium et personam gerant legitimam; ita ut, si quando rem alienare voluerint, est, cui res donatur, observet, ne quam partem earum rerum, quas alienari prohibitum est, sciens accipiat vel ignorans. Docere enim pater debet, proprii iuris eam rem esse, quam donat aut distrahit; et emtori, si velit, sponsorem aut fideiussorem licebit accipere, quia nullam poterit praescriptionem opponere filiis quandoque rem suam vindicantibus. <i>Dat. XV. Kal. Aug. Aquileia. Recitata apud Vettium Rufinum Pf. U. in Senatu Non. Sept., Constantino A. V. et Licinio C. Coss.</i></p>	<p><b>TIT. IX. DE MATERNIS BONIS ET MATERNI GENERIS ET CRETIONE SUBLATA.</b></p>	<p><b>TIT. IX. DE MATERNIS BONIS ET MATERNI GENERIS ET CRETIONE SUBLATA.</b></p>
<p>a) Tit. VII. C. Th. <i>Tit. XIV.</i> Vid. supra tit. I. h. libri, not. a. b) c. 1. C. Th. c. 1? Integra cum Interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42—45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40.</p> <p>a) Tit. VIII. C. Th. <i>Tit. XV.</i> Vid. supra tit. I. h. libri, not. a. Habet hic tit. in edd. C. Th. octo leges.</p> <p>b) c. 1. C. Th. c. 2? Integra cum interpretis vv. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19, 22—25, 28, 29, 31—37; inscr. deest in cod. 21; inscr. et subscr. in codd. 42, 43; subscr. et interpr. vv. in codd. 26, 27; sola subscr. in codd. 38—40; solus textus in cod. 30. In codd. 38—40 h. c. aliquantulum mutata est, et ut in codd. 31, 33, 35 textus pro interpr. positus. Vid. infr. not. c. c) Post interpretationem ap. Sich. apparet novae legis vestigium: <i>Imp. Theod. A. ad Iulianum Constantinum. Interpretatio. Quicumque sibi a nummulariis, qui diversis rectoribus obsequuntur, conquesti fuerint aliquas venditiones extortas, irritas, inanesque efficiantur, et male vendita ad venditoris dominium revertantur: amissione etiam pretii illicitis ac detestandis emtoribus puniendis.</i> In m. ed. Sich. annotatur: <i>In Codice Argentoratensi deprehendimus alterius legis initium, cui annexa erat haec interpretatio, quae tamen a lege superiore ne quidem verbum mutet.</i> Eundem locum habet cod. 40. Cf. de hac re Haenel ad C. Th. p. 781, not. g.</p> <p>a) Tit. IX. C. Th. <i>Tit. XVIII.</i> Vid. supra tit. I. h. libri, not. a. Complectitur hic tit. in edd. C. Th. decem leges. b) c. 1. C. Th. c. 1. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26, 27, 28; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19.</p>	<p>a) Nonn. codd. <i>familia</i>. a) Aeg. <i>dominum</i> et infra in <i>licitisque</i>. Nonn. codd. <i>revocentur</i> et supra <i>venditas</i>.</p>	<p>a) Cod. <i>extorta—vacuas</i>.</p>

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>*)</p> <p>VIII. DE HIS QUE. ADMINISTRANTIBUS. VEL PUBLICUM OFFICIUM GERENTIBUS DISTRACTA SUNT VEL DONATA.</p> <p>.I. Inanis. vindicio. ad dominum revertatur. vinditores. emtores. vero perditio precii poniendi. L. III. 2. I. a)</p>	<p>VII. a) DE INGRATIS LIBERIS.</p> <p>VIII. DE HIS, QUAE ADMINISTRANTIBUS VEL PUBLICUM OFFICIUM GERENTIBUS DISTRACTA SUNT VEL DONATA.</p> <p>Ut habeant facultatem provinciales, quicunque sibi a numerariis, qui diversis rectoribus obsequuntur, conquesti fuerint aliquas venditiones extortas, irritas inanesque efficere et male vendita ad venditoris dominium revocare etc.</p>	<p>VII. DE INGRATIS LIBERIS.</p> <p>Filii emancipati si iniuriam patri gravem intulerint et convicti a) fuerint, rescissa emancipatione in familiam revocentur. Dat. XV. Kal. Sept. Lupicino et Iuviano Coss.</p> <p>VIII. DE ADMINISTRANTIBUS VEL PUBLICUM OFFICIUM GERENTIBUS.</p> <p>Quicunque sibi numerariis, qui diversis rectoribus obsequuntur, conquesti fuerint aliquas venditiones extortas a), irritas fiant et male vendita ad venditoris dominium revertantur, amissione etiam pretii et detestandis emtoribus puniendis. Dat. XIII. Kal. Iun. Optato et Paulino Coss.</p>	<p>VII DE REVOCANDIS LIBERIS.</p> <p>Imp̄ valen data a) XI kal. sep̄mb. Int̄p̄. Si p̄ filiū suū mancipaverit et ipse filius patri suo postea graves iniurias intulerit si exinde in iudicio convictus a patre suo fuerit amissa mancipatione in familia revertat b).</p> <p>VIII. DE IS QUI AMMINISTRANTIB; L̄ PUBLICUM OFFICIUM GERENTIBUS DETRACTA S VEL a) DONATA.</p> <p>Imp̄. con̄s data XIII b) kal̄ iul̄i Int̄p̄. Si quis omo qui iudicē vel actorē publicum obsequunt si forsitan aut p̄ forciam aut p̄ sua thima c) qualecunque omine sibi aut strum̄ta aut aliqua alia d) carta p̄cipit facere tales cartas si factas fuerint vacuas p̄manteant simil̄i et male vinditas res ad vinditorē revertant et p̄cium n̄ recipiant e) si iustū n̄ dederit.</p>
<p>VIII. DE MATERNIS. BONIS ET MATERNI GENERIS. ET CREACIONE SUBLATA.</p>	<p>VIII. DE MATERNIS BONIS ET MATERNI GENERIS ET CREACIONE SUBLATA.</p>	<p>VIII. DE MATERNIS BONIS ET DE MATERNI GENERIS ET CREACIONE SUBLATA.</p>	<p>VIII. DE MATNIS BONIS ET MATNIS a) GENERIS ET CREACIONIS SUBLATA.</p>

\*) Tit. VII. deest, sed negligentia librarii; nam seqq. tit. recte numerati sunt.  
a) C. Th. III, 1.

a) Is non habet expositionem.

a) Codd. *convicti*. 62 om. subscript.  
a) 63, 64 om. *extortas*, infra 62 subscript.

a) 67 da. b) 67 *revertant*. 65 *familiam*.  
a) 67 *his* (ut 65) *quia ministr.* — *detracta et om. vel.* b) 65 XIII. 67 XVIII. c) 65 *suam timam*. 67 *forcia aut p̄ sua tema*. 65 *qualecumque*. d) 65 *aliquam aliam cartam*.  
e) 67 *recipiat*.  
a) 65 *paternis*. 67 *crecione*.